
REGIÓN PACÍFICO

Seguimientos de importaciones desde países
con acuerdos vigentes, suscritos y/o en

negociación

Oficina de Estudios Económicos

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

1 de octubre de 2018



REGIÓN PACÍFICO

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 1desde todos los destinos

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
Bienes de capital y materiales de construcción 821.617 756.789 -7,9% 17,1% 437.006 76.931 -82,4% 18,9%
Bienes de consumo 1.190.226 1.249.164 5,0% 28,2% 697.762 93.371 -86,6% 23,0%
Materias primas y bienes intermedios 2.243.859 2.424.399 8,1% 54,7% 1.404.478 235.627 -83,2% 58,0%
No clasificados 1.924 1.417 -26,4% 0,0% 657 43 -93,5% 0,0%
Total Importaciones por destino 4.257.627 4.431.768 4,1% 100,0% 2.539.904 406.003 -84,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico las importaciones totales desde todos los destinos ascendieron a US $4.432,0 millones durante el año
2017 presentado una variación del 4.09% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período Ene-Jul 18

fueron de US $406,0 millones, cuya variación es -84.02% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 2desde todos los
destinos

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
No Producidos 2.649.250 2.751.251 3,8% 62,1% 1.573.994 267.262 -83,0% 65,8%
Producidos 1.608.377 1.680.517 4,5% 37,9% 965.910 138.741 -85,6% 34,2%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 267,0 millones
durante el periodo Ene-Jul 18 con una variación del -83.02% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 139,0 millones con una variación del -85.64%
respecto al mismo periodo del año anterior

1Clasificación por uso o destino económico
2De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 3desde países con Acuerdos
Comerciales Vigentes

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
Bienes de capital y materiales de construcción 458.070 416.765 -9,0% 13,8% 238.987 47.257 -80,2% 16,3%
Bienes de consumo 772.266 813.646 5,4% 26,9% 471.000 65.127 -86,2% 22,5%
Materias primas y bienes intermedios 1.673.064 1.791.817 7,1% 59,3% 1.027.874 176.734 -82,8% 61,1%
No clasificados 1.749 1.289 -26,3% 0,0% 588 39 -93,4% 0,0%
Total Importaciones por destino 2.905.149 3.023.516 4,1% 100,0% 1.738.449 289.157 -83,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Vigentes ascendieron a US $3.024,0
millones durante el año 2017 presentado una variación del 4.07% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante
el período Ene-Jul 18 fueron de US $289,0 millones, cuya variación es -83.37% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 4desde países con
Acuerdos Comerciales vigentes

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
No Producidos 1.834.059 1.893.795 3,3% 62,6% 1.088.038 191.900 -82,4% 66,4%
Producidos 1.071.091 1.129.722 5,5% 37,4% 650.410 97.257 -85,0% 33,6%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 192,0 millones
durante el periodo Ene-Jul 18 con una variación del -82.36% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las
importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 97,0 millones con una variación del -85.05%

respecto al mismo periodo del año anterior

3Clasificación por uso o destino económico
4De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 5desde países con Acuerdo Comercial
Suscrito miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
Bienes de capital y materiales de construcción 2.753 2.307 -16,2% 25,4% 1.758 380 -78,4% 59,2%
Bienes de consumo 2.468 3.322 34,6% 36,5% 1.005 149 -85,2% 23,2%
Materias primas y bienes intermedios 5.102 3.428 -32,8% 37,7% 2.174 113 -94,8% 17,6%
No clasificados 12 33 179,5% 0,4% 20 0 -100,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 10.335 9.091 -12,0% 100,0% 4.957 641 -87,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Suscritos descendieron a US $9,0
millones durante el año 2017 presentado una variación del -12.04% respecto al 2016; mientras que las importaciones

durante el período Ene-Jul 18 fueron de US $1,0 millones, cuya variación es -87.06% respecto al mismo período del año
anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 6desde países con
Acuerdo Comercial Suscrito

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
No Producidos 5.414 4.889 -9,7% 53,8% 3.076 434 -85,9% 67,7%
Producidos 4.921 4.201 -14,6% 46,2% 1.882 207 -89,0% 32,3%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico las importaciones no registradas en la producción nacional descendieron a US $ 0,0 millones durante el
periodo Ene-Jul 18 con una variación del -85.88% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional descendieron a US $ 0,0 millones con una variación del -89.01%
respecto al mismo periodo del año anterior

5Clasificación por uso o destino económico
6De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 7desde países con Acuerdo Comercial
en Negociación

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
Bienes de capital y materiales de construcción 40.120 40.270 0,4% 48,7% 27.592 2.307 -91,6% 39,5%
Bienes de consumo 19.134 15.527 -18,9% 18,8% 10.655 136 -98,7% 2,3%
Materias primas y bienes intermedios 35.287 26.880 -23,8% 32,5% 16.998 3.400 -80,0% 58,2%
No clasificados 14 17 19,5% 0,0% 16 0 -100,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 94.555 82.694 -12,5% 100,0% 55.260 5.843 -89,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit
En Región Pacífico las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales en Negociación descendieron a US
$83,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -12.54% respecto al 2016; mientras que las importaciones

durante el período Ene-Jul 18 fueron de US $6,0 millones, cuya variación es -89.43% respecto al mismo período del año
anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 8desde países con
Acuerdo Comercial en Negociación

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
No Producidos 57.207 52.961 -7,4% 64,0% 35.055 4.913 -86,0% 84,1%
Producidos 37.348 29.733 -20,4% 35,9% 20.206 930 -95,4% 15,9%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit
En Región Pacífico las importaciones no registradas en la producción nacional descendieron a US $ 5,0 millones durante el

periodo Ene-Jul 18 con una variación del -85.98% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las
importaciones registradas en la producción nacional descendieron a US $ 1,0 millones con una variación del -95.4%

respecto al mismo periodo del año anterior

7Clasificación por uso o destino económico
8De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 9desde la Alianza del Pacífico
miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
Bienes de capital y materiales de construcción 60.284 49.462 -17,9% 7,2% 28.048 4.108 -85,4% 6,8%
Bienes de consumo 303.049 330.422 9,0% 48,1% 185.337 26.653 -85,6% 44,2%
Materias primas y bienes intermedios 275.343 306.533 11,3% 44,6% 166.879 29.485 -82,3% 48,9%
No clasificados 102 140 37,6% 0,0% 71 0 -99,5% 0,0%
Total Importaciones por destino 638.778 686.557 7,5% 100,0% 380.334 60.247 -84,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico las importaciones totales desde países de la Alianza del Pacífico los destinosascendieron a US $687,0
millones durante el año 2017 presentado una variación del 7.48% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante

el período Ene-Jul 18 fueron de US $60,0 millones, cuya variación es -84.16% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 10desde la Alianza
del Pacífico

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part% Ene-Jul 18
No Producidos 279.442 288.503 3,2% 42,0% 153.573 27.410 -82,2% 45,5%
Producidos 359.336 398.054 10,8% 58,0% 226.761 32.838 -85,5% 54,5%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 27,0 millones
durante el periodo Ene-Jul 18 con una variación del -82.15% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las
importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 33,0 millones con una variación del -85.52%

respecto al mismo periodo del año anterior

9Clasificación por uso o destino económico
10De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Importaciones desde todos los destinos

Importaciones Totales desde 10 principales origenes

miles de dólares CIF
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part.% Ene-Jul 18
Estados Unidos 876.191 957.073 9,2% 21,6% 582.320 104.217 -82,1% 25,7%
China 773.775 801.006 3,5% 18,1% 448.541 68.237 -84,8% 16,8%
Ecuador 294.062 283.639 -3,5% 6,4% 163.755 27.319 -83,3% 6,7%
México 266.481 288.195 8,2% 6,5% 158.188 26.175 -83,5% 6,4%
Perú 243.062 259.295 6,7% 5,8% 142.765 21.552 -84,9% 5,3%
Brasil 223.797 226.422 1,2% 5,1% 134.141 20.487 -84,7% 5,1%
India 138.674 152.860 10,2% 3,4% 86.086 16.980 -80,3% 4,2%
Chile 129.236 139.068 7,6% 3,1% 79.381 12.520 -84,2% 3,1%
Canadá 111.365 116.707 4,8% 2,6% 64.769 11.577 -82,1% 2,8%
Bolivia 204.127 152.551 -25,3% 3,4% 64.195 11.125 -82,7% 2,7%
Resto del Mundo 996.858 1.054.952 5,8% 23,8% 615.763 85.814 -86,1% 21,1%
Total Importaciones 4.257.627 4.431.768 4,1% 100,0% 2.539.904 406.003 -84,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales origenes de importación para el período Ene-Jul 18 son Estados Unidos, China y
Ecuador, cuya participación es de 49.2%. Para el caso de Estados Unidos las importaciones descendieron a US $ 104,0

millones durante ese período, presentando una variación de -82.1%.

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Importaciones por Acuerdos Comerciales
Vigente

Importaciones Totales
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part.% Ene-Jul 18
Estados Unidos 876.191 957.073 9,2% 21,6% 582.320 104.217 -82,1% 25,7%
CAN 741.251 695.484 -6,2% 15,7% 370.715 59.996 -83,8% 14,8%
Unión Europea 298.262 321.645 7,8% 7,3% 177.653 35.881 -79,8% 8,8%
Mercosur 279.450 301.446 7,9% 6,8% 183.970 26.735 -85,5% 6,6%
México 266.481 288.195 8,2% 6,5% 158.188 26.175 -83,5% 6,4%
Chile 129.236 139.068 7,6% 3,1% 79.381 12.520 -84,2% 3,1%
Canadá 111.365 116.707 4,8% 2,6% 64.769 11.577 -82,1% 2,8%
Corea del Sur 154.726 152.662 -1,3% 3,4% 93.729 7.578 -91,9% 1,9%
Costa Rica 19.171 15.277 -20,3% 0,3% 6.307 2.127 -66,3% 0,5%
Triángulo Norte 13.589 10.557 -22,3% 0,2% 5.829 1.235 -78,8% 0,3%
EFTA 5.320 5.183 -2,6% 0,1% 2.874 591 -79,5% 0,1%
Venezuela 10.109 20.220 100,0% 0,5% 12.713 525 -95,9% 0,1%
Países con acuerdo comercial vigente 2.905.149 3.023.516 4,1% 68,2% 1.738.449 289.157 -83,4% 71,2%
Países sin TLC 1.352.478 1.408.252 4,1% 31,8% 801.455 116.846 -85,4% 28,8%
Total Importaciones 4.257.627 4.431.768 4,1% 100,0% 2.539.904 406.003 -84,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales vigentes para el período Ene-Jul 18
son Estados Unidos, CAN y Unión Europea, cuya participación es de 49.3%. Para el caso de Estados Unidos las
importaciones descendieron a US $ 104,0 millones durante ese período, presentando una variación de -82.1%.

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por Acuerdos Suscritos
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part.% Ene-Jul 18
Israel 7.090 4.726 -33,4% 0,1% 3.411 564 -83,5% 0,1%
Panamá 3.245 4.365 34,5% 0,1% 1.547 77 -95,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial suscrito 10.335 9.091 -12,0% 0,2% 4.957 641 -87,1% 0,2%
Total Importaciones 4.257.627 4.431.768 4,1% 100,0% 2.539.904 406.003 -84,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período Ene-Jul 18
son Israel y Panamá, cuya participación es de 0.1%. Para el caso de Israel, las importaciones descendieron a US $ 1,0

millones durante ese período, presentando una variación de -83.5%.

Importaciones Totales por Acuerdos Negociación
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part.% Ene-Jul 18
Japón 65.528 65.824 0,4% 1,5% 42.097 4.951 -88,2% 1,2%
Australia 12.138 8.905 -26,6% 0,2% 7.019 469 -93,3% 0,1%
Singapur 16.700 7.664 -54,1% 0,2% 5.887 303 -94,8% 0,1%
Nueva Zelanda 190 301 58,4% 0,0% 258 119 -53,7% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 94.555 82.694 -12,5% 1,9% 55.260 5.843 -89,4% 1,4%
Total Importaciones 4.257.627 4.431.768 4,1% 100,0% 2.539.904 406.003 -84,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período Ene-Jul 18
son Israel y Panamá, cuya participación es de 0.1%. Para el caso de Israel, las importaciones descendieron a US $ 1,0

millones durante ese período, presentando una variación de -83.5%.

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación. Part.% Ene-Jul 18
México 266.481 288.195 8,2% 6,5% 158.188 26.175 -83,5% 6,4%
Perú 243.062 259.295 6,7% 5,8% 142.765 21.552 -84,9% 5,3%
Chile 129.236 139.068 7,6% 3,1% 79.381 12.520 -84,2% 3,1%
Alianza Pacífico 638.778 686.557 7,5% 15,5% 380.334 60.247 -84,2% 14,8%
Total Importaciones 4.257.627 4.431.768 4,1% 100,0% 2.539.904 406.003 -84,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales origenes de importación por la Alianza del Pacifíco para el período Ene-Jul 18 son
México, Perú y Chile, cuya participación es de 14.9%. Para el caso de México las importaciones descendieron a US $ 26,0

millones durante ese período, presentando una variación de -83.5%.

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Principales Productos Importados

Productos importados desde todos los origenes desde 2016 a
Ene-Jul18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación Part.% Ene-Jul 18
1005 Maíz 228.892 242.463 5,9% 5,5% 152.631 26.015 -83,0% 6,4%
1507 Aceite de soya 130.844 155.640 19,0% 3,5% 97.536 11.364 -88,3% 2,8%
2304 Residuos de aceite de soja 94.643 107.451 13,5% 2,4% 58.277 10.656 -81,7% 2,6%
7408 Alambre de cobre 80.375 105.341 31,1% 2,4% 52.456 9.984 -81,0% 2,5%
1001 Trigo y morcajo 83.202 92.113 10,7% 2,1% 49.232 8.677 -82,4% 2,1%
8703 Automóviles de turismo 138.604 202.424 46,0% 4,6% 125.730 7.824 -93,8% 1,9%
4011 Neumáticos nuevos 108.991 77.015 -29,3% 1,7% 44.024 7.792 -82,3% 1,9%
8422 Máquinas para lavar 10.419 9.279 -10,9% 0,2% 4.007 7.663 91,2% 1,9%
9801 Motocicletas 83.442 88.615 6,2% 2,0% 49.893 7.184 -85,6% 1,8%
3901 Polímeros de etileno 63.367 54.898 -13,4% 1,2% 30.873 6.040 -80,4% 1,5%
4410 Tableros de partículas 39.442 59.461 50,8% 1,3% 32.902 5.589 -83,0% 1,4%
4805 Demás papeles y cartones 21.317 31.308 46,9% 0,7% 18.580 5.187 -72,1% 1,3%
3920 Las demás placas no celular 43.325 41.665 -3,8% 0,9% 23.478 4.879 -79,2% 1,2%
0808 Manzanas, peras frescas 50.000 60.642 21,3% 1,4% 30.371 4.725 -84,4% 1,2%
1511 Aceite de palma 48.136 45.237 -6,0% 1,0% 22.196 4.699 -78,8% 1,2%

Total 15 productos 1.225.000 1.373.552 12,1% 31,0% 792.186 128.278 -83,8% 31,6%
Total Importaciones 4.257.627 4.431.768 4,1% 100,0% 2.539.904 406.003 -84,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales productos importados desde todos los origenes en el período Ene-Jul18 son Maíz, Aceite
de soya y Residuos de aceite de soja, cuya participación es 11.8%

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdos comerciales
vigentes desde 2016 a Ene-Jul18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación Part.% Ene-Jul 18
1005 Maíz 228.839 242.407 5,9% 8,0% 152.594 26.015 -83,0% 9,0%
1507 Aceite de soya 127.605 153.559 20,3% 5,1% 95.993 11.364 -88,2% 3,9%
2304 Residuos de aceite de soja 94.643 107.451 13,5% 3,6% 58.277 10.656 -81,7% 3,7%
7408 Alambre de cobre 79.912 104.830 31,2% 3,5% 52.133 9.984 -80,8% 3,5%
1001 Trigo y morcajo 83.202 92.113 10,7% 3,0% 49.232 8.677 -82,4% 3,0%
8703 Automóviles de turismo 94.170 171.657 82,3% 5,7% 104.049 7.787 -92,5% 2,7%
8422 Máquinas para lavar 8.864 7.627 -14,0% 0,3% 2.930 7.597 159,3% 2,6%
4410 Tableros de partículas 39.442 59.460 50,8% 2,0% 32.902 5.589 -83,0% 1,9%
3901 Polímeros de etileno 56.164 47.725 -15,0% 1,6% 27.056 5.348 -80,2% 1,8%
4805 Demás papeles y cartones 21.211 31.133 46,8% 1,0% 18.510 5.187 -72,0% 1,8%
0808 Manzanas, peras frescas 50.000 60.623 21,2% 2,0% 30.371 4.725 -84,4% 1,6%
1511 Aceite de palma 47.867 45.237 -5,5% 1,5% 22.196 4.699 -78,8% 1,6%
1201 Habas de soya 52.817 51.780 -2,0% 1,7% 36.697 4.489 -87,8% 1,6%
4011 Neumáticos nuevos 70.875 37.408 -47,2% 1,2% 21.330 4.414 -79,3% 1,5%
2106 Preparaciones alimenticias 36.272 35.438 -2,3% 1,2% 17.054 4.318 -74,7% 1,5%

Total 15 productos 1.091.884 1.248.448 14,3% 41,3% 721.324 120.849 -83,2% 41,8%
Total Importaciones 2.905.149 3.023.516 4,1% 100,0% 1.738.449 289.157 -83,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales productos importados desde los países con acuerdo comercial vigente en el período
Ene-Jul18 son Maíz, Aceite de soya y Residuos de aceite de soja, cuya participación es 16.6%

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial
suscrito desde 2016 a Ene-Jul18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación Part.% Ene-Jul 18
8531 Aparatos eléctricos 1.369 920 -32,8% 10,1% 746 321 -57,0% 50,0%
3401 Jabón 452 235 -48,1% 2,6% 66 72 8,8% 11,3%
5603 Tela sin tejer 2.408 705 -70,7% 7,8% 607 42 -93,0% 6,6%
4707 Papel o cartón para reciclar 144 577 300,1% 6,4% 256 39 -84,6% 6,1%
9015 Instrumentos de geodesia 2 17 744,4% 0,2% 0 37 0,0% 5,8%
3923 Artículos para el transporte o envasados 84 82 -2,5% 0,9% 55 24 -55,7% 3,8%
6404 Calzado, con parte superior textil 0 476 0,0% 5,2% 0 19 0,0% 2,9%
6403 Calzado con suela de caucho 0 157 0,0% 1,7% 0 13 0,0% 2,1%
3824 Preparaciones aglutinantes 178 209 17,6% 2,3% 169 13 -92,3% 2,0%
8471 Máquinas para procesamiento de datos 45 0 -99,7% 0,0% 0 12 10362,8% 1,9%
3926 Las demás manufactur 13 34 156,5% 0,4% 23 9 -59,3% 1,5%
2933 Compuestos heterocíclicos de nitrógeno 36 47 28,3% 0,5% 26 8 -68,3% 1,3%
5402 Hilados de filamento 23 21 -5,5% 0,2% 15 8 -45,3% 1,3%
6402 Los demás calzados 0 234 0,0% 2,6% 9 6 -29,3% 1,0%
3924 Vajilla y artículos 8 33 287,9% 0,4% 11 5 -53,2% 0,8%

Total 15 productos 4.762 3.747 -21,3% 41,2% 1.982 630 -68,2% 98,2%
Total Importaciones 10.335 9.091 -12,0% 100,0% 4.957 641 -87,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito en el período
Ene-Jul18 son Aparatos eléctricos, Jabón y Tela sin tejer, cuya participación es 67.8%

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial en
negociación desde 2016 a Ene-Jul18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación Part.% Ene-Jul 18
7208 Productos laminados en caliente 13.739 11.299 -17,8% 13,7% 6.710 2.081 -69,0% 35,6%
8443 Máquinas y aparatos 5.885 6.827 16,0% 8,3% 3.785 491 -87,0% 8,4%
8409 Partes identificable 1.802 1.711 -5,0% 2,1% 1.033 257 -75,1% 4,4%
8208 Cuchillas y hojas co 680 680 0,1% 0,8% 529 254 -52,0% 4,3%
8482 Rodamientos de bolas 2.807 2.117 -24,6% 2,6% 1.233 253 -79,5% 4,3%
8423 Aparatos e instrumen 22 45 101,4% 0,1% 1 236 24474,8% 4,0%
8708 Partes de vehículos 1.418 1.319 -7,0% 1,6% 770 223 -71,0% 3,8%
2922 Compuestos aminados 149 312 110,2% 0,4% 199 173 -13,3% 3,0%
9032 Instrumentos y apara 48 168 250,4% 0,2% 133 139 4,3% 2,4%
1901 Extracto de malta 751 0 -100,0% 0,0% 0 136 0,0% 2,3%
8483 Arboles de transmisi 1.121 1.100 -1,9% 1,3% 542 123 -77,3% 2,1%
8467 Herramientas neumáti 95 532 461,6% 0,6% 319 106 -66,8% 1,8%
8511 Aparatos y dispositivos electrónicos 941 808 -14,1% 1,0% 364 102 -72,0% 1,7%
8429 Topadoras frontales 4.325 2.694 -37,7% 3,3% 1.536 83 -94,6% 1,4%
3920 Las demás placas no celular 114 340 197,9% 0,4% 202 80 -60,3% 1,4%

Total 15 productos 33.897 29.953 -11,6% 36,2% 17.358 4.738 -72,7% 81,1%
Total Importaciones 94.555 82.694 -12,5% 100,0% 55.260 5.843 -89,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial en negociación en el período
Ene-Jul18 son Productos laminados en caliente, Máquinas y aparatos y Partes identificable, cuya participación es 48.4%

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



REGIÓN PACÍFICO

Principales Productos Importados

Productos importados desde la Alianza Pacífico desde 2016 a
Ene-Jul18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-Jul 17 Ene-Jul 18 Variación Part.% Ene-Jul 18
7408 Alambre de cobre 79.384 103.293 30,1% 15,0% 51.665 9.921 -80,8% 16,5%
0808 Manzanas, peras frescas 35.535 49.719 39,9% 7,2% 28.323 4.725 -83,3% 7,8%
8703 Automóviles de turismo 36.251 64.616 78,2% 9,4% 38.923 4.560 -88,3% 7,6%
2106 Preparaciones alimenticias 18.042 20.918 15,9% 3,0% 10.399 2.846 -72,6% 4,7%
1905 Productos de panadería 19.331 20.001 3,5% 2,9% 10.767 2.211 -79,5% 3,7%
4805 Demás papeles y cartones 3.925 2.223 -43,3% 0,3% 1.307 2.140 63,8% 3,6%
2815 Hidróxido de sodio ( 8.261 19.130 131,6% 2,8% 9.822 2.092 -78,7% 3,5%
1704 Artículos de confitería 17.354 22.713 30,9% 3,3% 11.063 1.980 -82,1% 3,3%
8509 Aparatos electromecá 15.563 18.522 19,0% 2,7% 9.158 1.846 -79,8% 3,1%
3920 Las demás placas no celular 11.707 11.156 -4,7% 1,6% 6.334 1.446 -77,2% 2,4%
4011 Neumáticos nuevos 16.271 14.900 -8,4% 2,2% 8.472 1.243 -85,3% 2,1%
4810 Papel y cartón estucado 14.170 12.267 -13,4% 1,8% 6.977 1.238 -82,3% 2,1%
0806 Uvas, frescas o seca 5.628 6.249 11,0% 0,9% 4.152 1.164 -72,0% 1,9%
3306 Preparaciones para higiene bucal 22.237 20.212 -9,1% 2,9% 11.024 1.135 -89,7% 1,9%
2309 Preparaciones, alimentos para animales 7.204 8.530 18,4% 1,2% 5.515 966 -82,5% 1,6%

Total 15 productos 310.862 394.449 26,9% 57,5% 213.899 39.513 -81,5% 65,6%
Total Importaciones 638.778 686.557 7,5% 100,0% 380.334 60.247 -84,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Región Pacífico, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito y/o negociación en
el período Ene-Jul18 son Alambre de cobre, Manzanas, peras frescas y Automóviles de turismo, cuya participación es 31.9%

Fecha de publicación: 20-09-2018 y Fecha de actualización: 01-10-2018



@
@


